Card[in]alis Carolus Barberinus.

N[icolaus] Card[in]alis Lud[ovisi] Ep[iscopu]s Sabin[ensi]s  
A[loysius] S[anc]ti Lauren[tii] in Lucina P[resbyter] Card[in]alis Homodeus  
Fran[cis]cus Diac[onus] Card[in]alis Maildachinus".

In angulo inferiore sinistro: "[P]locensis. [...] [16]82".

### IN DEI NOMINE. AMEN.

Processus super vita, idoneitate caeterisque requisitis Ill.mi et Rev.mi Domini Stanislai a Lubranice Dąbski<sup>47</sup>, Epi Luceoriensis et Brestensis, transferendi ad supplicationem Serenissimi Regis Poloniae ad Ecclesiam Cathedralem Płocensem, vacantem per ascensum Ill.mi et Rev.mi D.ni Bonaventurae a Niedzelsko Madalinski<sup>48</sup>, ultimi et immediati Episcopi et Possessoris, ad Episcopatum Vladislaviensem et Pomeraniae, nec non super status eiusdem Cathedralis Ecclesiae Płocensis, formatus per Ill.mum et Rev.mum D.num Opitium Pallavicinum, Dei et Apostolicae Sedis gratia Aepum Ephesinum et Nuntium Apostolicum, tenoris ut infra sequitur.

[503v] IN NOMINE DOMINI. AMEN.

Anno a salutifera eiusdem Incarnatione millesimo sexcentesimo octagesimo primo, Indictione Romana quarta, die vero [...]<sup>a)</sup>, mensis [...]<sup>a)</sup>, Pontificatus autem etc.

<sup>47</sup> Stanislaus Dąbski, ab a. 1676 epus Luceoriensis, vide notam 724 p. 299.

<sup>48</sup> Vide notam 449 p. 181.

Comparens personaliter Ill.mus et Rev.mus D.nus Stanislaus a Lubranięce Dąbski, Epus Luceoriensis et Brestensis, exposuit optare se *etc.* transferri ad Cathedralem Ecclesiam Płocensem, vacaturam per translationem Ill.mi et Rev.mi D.ni Bonaventurae Madalinski, ultimi et immediati Episcopi et Possessoris, ad Episcopatum Vladislaviensem et Pomeraniae, de que eadem *etc.*

[504v] **Die [...]<sup>a)</sup> Februarii,**  
**Millesimo Sexcentesimo Octuagesimo Primo:**

Examinatus fuit per Ill.mum et Rev.mum D.num Nuntium Apostolicum in Camera audientiae Suae Ill.mae et Rev.mae Dominationis Perillustris et Rev.mus Casimirus Zwierz<sup>49</sup>, Epus Orthosiensis, Suffraganeus Luceoriensis, testis ex officio vocatus et per Dominationem Suam Ill.mam et Rev.mam secreto examinatus, cui delato iuramento veritatis dicendae, prout tactis etc., iuravit etc., ad oportunas eiusdem Ill.mi et Rev.mi Domini interrogations super vita, qualitatibus, idoneitate Ill.mi et Rev.mi D.ni Transferendi dixit et depositus prout infra, videlicet:

Ad 1.<sup>um</sup> A 20 circiter annis cognosco Ill.mum D.num Stanislaum Dąbski, cum adhuc non esset in gradu Episcopali, nullam habeo cum ipso coniunctionem, neque nimiam familiaritatem, neque pariter odium aut inimicitiam, deinde sum actu ipsius Suffraganeus in Dioecesi Luceoriensi, quam dignitatem obtineo iam a 20 annis, et cum 4 Ill.mis D.nis Episcopis sum Suffraganeus.

Ad 2.<sup>um</sup> Scio ipsum fuisse consecratum, cum viderim etiam Chełmensem Eum, antequam ad nostram Ecclesiam transferretur, pontificaliter celebrantem.

Ad 3.<sup>um</sup> Quatuor annis est <sup>b)</sup>Episcopus nostrae Dioecesis Luceoriensis<sup>-b)</sup>.

Ad 4.<sup>um</sup> Utrum resederit apud Ecclesiam ipsam Luceoriensem, nescio, quia neque in Cathedra est locus Episcopalis residentiae, et ob rationem etiam frequentium incursionum Scythicarum. In Dioecesi autem residebat, solum inde recedendo causa infirmitatum, quas in eo aere patiebatur.

Ad 5.<sup>um</sup> Per semet Illustrissimus non visitavit, sed per Archidiaconum, qui etiam actu ipsam continuat et decreta reformatoria in visitationibus facta curavit Illustrissimus sollicite executioni demandari.

Ad 6.<sup>um</sup> Vidi saepe in Dioecesi solemniter celebrantem, habuit etiam ordinationes, prout publice audivi, administravit quoque confirmationis sacramentum me praesente et pontificalia exercuit pro occurrentia.

Ad 7.<sup>um</sup> Vidi ipsum in suis actionibus pium et se paterne gerentem, beneque regentem et administrant[em].

Ad 8.<sup>um</sup> Iuxta suum posse defendit iurisdictionem spiritualem et temporalem suaे Ecclesiae.

---

<sup>49</sup> Casimirus Zwierz, suffraganeus Luceoriensis ab a. 1664.

Ad 9.<sup>um</sup> Ex colloquiis cum ipso habitis deprehendi habere sufficientiam doctrinae, quae in Episcopo requiritur, audivi etiam ipsum concionantem, cum ministraret sacramentum confirmationis, et id quidem ad populi aedificationem, eratque praesens D.nus Dux Radivilius.

Ad 10.<sup>um</sup> Per se visitare non potuit, sed audivi, quod fecerit per delegationem.

Ad 11.<sup>um</sup> Cum non viderim Bullas ipsius translationis <sup>(b)</sup> ab Ecclesia Chełmensi ad Luceoriensem, neque inde scio, quae onera sint ipsi iniuncta adimplenda, alias Seminarium non est neque fuit ab eo tempore, quo sum Suffraganeus, neque pariter sunt<sup>(b)</sup> Praebendae Poenitentiaria et Theologalis, sed supplet apud Cathedram Patres Societatis, habentes obligationem concionandi [505r] et excipiendi confessiones in Cathedrali. Sacra-rium pro posse est instructum et Mons Pietatis non est.

Ad 12.<sup>um</sup> Existimo dignum qui transferatur ad Ecclesiam Płocensem, cum bonum agnoverim in Luceoriensi. Habet etiam haereditaria bona proxima Episcopatu Płocensi, remotissima autem a Luceoriensi, unde poterit magis prodesse Dioecesi Płocensi, in qua ob aëris salubritatem poterit assidue residere, quod ut supra in Luceoriensi facere non poterat.

Tunc *etc.* Casimirus Zwierz,  
Epus Orthosiensis,  
Suffraganeus Luceoriensis,  
manu propria.

### Die eadem [Februarii 1681].

Examinatus fuit *etc.* admodum Rev.dus Pater Blasius Grycyni, Sacerdos Societatis Iesu, annorum 59, ut asseruit *etc.*

Ad 1.<sup>um</sup> Ab aliquot annis, videlicet 6 circiter, agnosco Ill.mum et Rev.mum D.num Transferendum occasione ea, quia cum essem Rector Collegii Brestensis in Dioecesi Luceoriensi, debui ad ipsum aliquoties ire pro occurrentiis eiusdem Collegii. Non sum ipsi consanguineus, neque nimis familiaris, neque habui cum eodem ullam odii causam.

Ad 2.<sup>um</sup> Non interfui quidem ipsius Consecrationi, sed puto Consecrationem suscepisse, quia iam diu est Episcopus.

Ad 3.<sup>um</sup> A 5 circiter annis novi ipsum Episcopum Ecclesiae Luceoriensis.

Ad 4.<sup>um</sup> Se nescire de residentia penes Cathedram. Quo vero ad residentiam in Dioecesi, quoties eum adire debui, inveni ipsum Janoviae, ubi sunt bona episcopalicia, et idem contigit meo su[c]cessori, qui pariter invenit ipsum in dicta residentia Janoviensi, prout ipse mihi retulit.

Ad 5.<sup>um</sup> Dixit se nescire.

Ad 6.<sup>um</sup> Ut ad proximum.

Ad 7.<sup>um</sup> Ex cognitione, quam de ipso habeo, et ex iis, quae de ipso audivi, habeo pro bono et exemplari, et etiam Patres Societatis nostraræ, qui apud ipsum manserunt, satis ipsum laudabant.

Ad 8.<sup>um</sup> Se nescire.

Ad 9.<sup>um</sup> Ex colloquiis, quae cum ipso habui, et ex iis, quae ab aliis audi vi, credo habere sufficiente[m] doctrinam, qualis in Episcopo requiritur.

Ad 10.<sup>um</sup> Se nescire.

Ad 11.<sup>um</sup> Pariter se nescire.

Ad 12.<sup>um</sup> Ex praedictis iudico dignum qui transferatur, et quamvis circa utilitatem Ecclesiae, [ad] quam est transferendus, opus esset pensare qualitates et statum eiusdem Ecclesiae, [...] tamen ad hoc sit satis, ut praeponatur Praelatus pius et zelator. Credo translationem futuram utilem, cum sit ex nobili familia, habeat assistentiam Nobilitatis et sit virtutib[us] Episcopibus praeditus.

Tunc *etc.* Ita deposui pro veritate,  
Blasius Grycyni, Societatis Iesu,  
manu propria.

#### Die eadem [Februarii 1681].

Examinatus fuit *etc.* Albertus Jaczewski, Canonicus Luceoriensis Mensalis et Camenecensis Cathedralis, Notarius Apostolicus, aetatis suae annorum 61, ut asseruit *etc.*

Ad 1.<sup>um</sup> Ex quo Ill.mus D.nus Dąbski factus est Epus Chełmensis, coepi habere ipsius cognitionem, cum viderim in publicis functionibus munera senatoria exercentem, neque ulla consanguinitas aut affinitas, aemulatio vel odium inter nos fuit.

Ad 2.<sup>um</sup> Audivi fuisse ipsum consecratum in Eum Chełmensem et plures in nostra Dioecesi Luceoriensi vidi pontificalia exercentem, cum sim in eadem Canonicus ab anni 6 pe[r] [505v] collationem de eodem Canonicatu mihi factam per Ill.mum D.num Eum Lezenski<sup>50</sup>.

Ad 3.<sup>um</sup> Sunt quatuor anni, ex quibus est Episcopus Ecclesiae Luceorien sis, duravit enim vacatio per duos annos, quo tempore fui Notarius Dioecesis.

Ad 4.<sup>um</sup> Non poterat in Cathedra residere propter timorem incursionum Tartarorum, qui solent excurrere in locis valde proximis. In Dioecesi vero quoconque anno resedit, sed coactus est recedere ob adversam valetudinem, adeo ut bis parum abfuerit quin sit mortuus. Nosque Canonicci rogabamus ipsum, ut pro sua incolumitate salubriorem aërem aucuparetur. Et tunc

---

<sup>50</sup> Thomas Leżeński (ca 1603-1675), epus Luceoriensis ab a. 1667.

ibat ad sua bona haereditaria, sita in Dioecesi Vladislaviensi. Quae scio uti supra.

Ad 5.<sup>um</sup> Munus visitandi incumbit Archidiacono, qui modo complet visitationem in partibus Volhyniae, reliquam enim perfecit. Sum autem informatus, quod Illustrissimus curaverit decreta visitationum debitum sortiri implementum, ita ut negligentes carceratione [vell] aliis poenis coerciti sint. Quod scio, quia et ego, absente Rev.mo D.no Suffraganeo et Officiali Generali, fui subrogatus Iudex ab eodem Rev.mo D.no Suffraganeo et aliquot ex iisdem causis iudicavi.

Ad 6.<sup>um</sup> Solenniter celebrantem vidi Janoviae et Białae,<sup>51</sup> privatim autem integro trimestri vidi fere quotidie, administravit etiam Białae sacramentum confirmationis, cui functioni et ego astiti tanquam Canonicus. Audivi etiam, quod ordinationes per se habuerit, sed has statis temporibus semper habet Rev.mus D.nus Suffraganeus, qui etiam omnes ordinat habentes dispensationem extra tempora.

Ad 7.<sup>um</sup> Vidi ipsum semper esse devotum, dantem eleemosynam Religiosis et pauperibus, subditos paterne tractantem, et habere prudentiam pastoralem in regimine et administratione. Quae scio qui[a] vidi.

Ad 8.<sup>um</sup> Immunitatem ecclesiasticam tutatus est praecavendo, ne bona ecclesiastica diripientur per exequiones militares. Favet etiam semper Ruthenis Unitis, et bona Ecclesiae optime gubernavit. Quae scio ut supra.

Ad 9.<sup>um</sup> Vidi scripta ipsius indicantia prudentiam et doctrinam et ex colloquiis et iudiciis agnovi habere eam doctrinam, quam puto requiri in Episcopo, qui debet alios docere.

Ad 10.<sup>um</sup> Audivi, quod scripserit Romam cum delegatione ad effectum visitandi Limina Sanctorum Apostolorum ad dandam relationem Dioecesis.

Ad 11.<sup>um</sup> Vidi Bullas ipsius translationis, sed non legi, neque inde scio, quae sint ibi appositae conditiones. Fuit antiquissimis temporibus Seminarium, sed iam diu non est, quia proventus non erant et perierunt. Quoad Praebendam Theologalem, eam obtinet Archidiaconus, qui debet esse Theologus, sive Iuris Utriusque Doctor. Praebenda Poenitentiaria autem non est, sicuti neque Mons Pietatis fuit unquam. Caeterum Sacrarium est sacra suppellectili sufficienter instructum.

Ad 12.<sup>um</sup> Ex ipsius qualitatibus supra narratis patet ipsum esse dignum qui transferatur ad Płocensem Ecclesiam, ubi valetudine magis prospera utetur ob salubriorem aërem. Et ista translatio erit utilis Ecclesiae Płocensi ex supradictis pariter causis.

Tunc etc. Ita deposui pro veritate, Albertus Jaczewski, Luceoriensis et Camenecensis Canonicus, Sancta Authoritate Apostolica Publicus Notarius, Suae Regiae Maiestatis Secretarius, manu propria.

---

<sup>51</sup> Janów Podlaski, tunc oppidum, ad fluvium Czyżówka situm, ab a. 1423 sedes episcoporum Luceoriensium; Biała Podlaska (Alba Podachiensis), oppidum ad fluvium Krzna situm, ducum Radziwiłł proprium.

### Die 8.<sup>a</sup> Februarii.

Examinatus fuit *etc.* Per illustris et admodum Rev.dus Dominus Alexander Madalinski, Custos Cathedralis Ecclesiae Płocensis et Metropolitanae Gnesnensis Canonicus, aetatis suaे annorum 36, ut asseruit *etc.*

[506r] Ad 1.<sup>um</sup> In Ducatu Masoviae et Palatinatu Płocensi sita est Civitas Płocensis satis desolata per hostilitates antecedentes, et puto, quod vix constet centum domibus. Et puto, quod Incolae sint quadringenti circiter, quorum pars maior est Catholica, quarta autem Iudeorum. Et Dominus temporalis est Rex Serenissimus, qui habet ibi Capitaneum. Et haec scio, quia iam a biennio sum Custos Cathedralis Ecclesiae et nepos Ill.mi D.ni Episcopi.

Ad 2.<sup>um</sup> In Arce Płocensi est <sup>(b)</sup>-Ecclesia Cathedralis sub<sup>(b)</sup> invocatione Sancti Sigismundi, murata quidem, sed <sup>(b)</sup>-indiget magna reparatione<sup>(b)</sup>, quia sunt scissuræ in parietibus et fornice, et locus reponendæ sacrae supellec-tilis, sacristia et locus, in quo Capitula celebrantur, sunt subiecta eminenti ruinae. Turres etiam Ecclesiae carent tecto, prout duae partes totius Ecclesiae eadem indigent, cum una pars sit satis sarta et aere tecta. Ad hanc reparationem tenetur Mensa Episcopalis, et pro quarta parte Capitulum. Vin-dicavit quidem Ill.mus Dominus Epus legatum per clarae memoriae Se-renissimum Carolum Ferdinandum<sup>52</sup>, Poloniae Principem, hanc in rem factum, sed proventus ex eodem legato non erunt satis ad explenda, quae sunt necessaria. Quae scio ut supra.

Ad 3.<sup>um</sup> Ecclesia Cathedralis Płocensis est Suffraganea Ecclesiae Metro-politanae et Primatialis Gnesnensis. Quae scio ut supra.

Ad 4.<sup>um</sup> Prima dignitas post Episcopalem est Praepositura, caeterae autem sunt: Decania, Archidiaconatus, Scholasteria, Cantoria, Custodia, Cancellaria, Archidiaconatus Pultoviensis et Archidiaconatus Dobrynen-sis<sup>53</sup>. Exceptis praedictis dignitatibus Canonicatus sunt 26. Item Vicarii 6, cum proventus non permittant habere plures, et ipsi etiam sex non habent sufficientem sustentationem. Sunt etiam sex Mansionarii, qui cantant cursum sive Officium Parvum Beatae Virginis, et pro his essent proventus, unde numerus deberet esse maior, quatenus census inscripti persolverentur, quod a 20 et ultra annis non fit. Proventus annuus dignitatu[m] est inter se dispar et inaequalis, quia Praepositura poterat habere duodecim millia, Decanatus tria millia, aliae sunt inferioris proventus. Canonicatus autem sunt longe pauperiores, quia duo tantum habent ducentos florenos, alter tre-centos, reliqui vix aliquid, nisi Canonici resideant. Et pro residentibus non fit distributio titulu refectionu[m] quotidianarum, nisi centum florenorum

<sup>52</sup> Carolus Ferdinandus Vasa, epus Płocensis ab a. 1640.

<sup>53</sup> Pultusk (Pultovia), oppidum ad inferiore cursum fluminis Narew situm, usque ad finem saec. XVIII proprietas episcoporum Płocensium; Dobrzyn, oppidum ad dextram Vistulae ripam ad orientem a Vladislavia (Włodzawek) situm.

pro qualibet hebdomada. Inter omnes residentes modicam etiam fundationem habet Suffraganeatus, consistentem in una villa, quae dabit annuatim 1000 florenos circiter. Inter Praebendas Canonicale <sup>(b)</sup> Doctorales, quae sunt 4, una est pro Theologo, qui habet munus concionandi, quod solet exercere per substitutum. Altera inter easdem est Praebenda pro Poenitentiario<sup>(b)</sup>, qui et ipse solet habere substitutum. Quae scio ut supra.

Ad 5.<sup>um</sup> Est quidem in Ecclesia Cathedrali fons baptismalis, sed ibidem cura animarum non ex[er]cetur.

Ad 6.<sup>um</sup> Sufficienter instructum <sup>(b)</sup> est Sacrarium sacra supellectili<sup>(b)</sup>, habetque forsan 9 aureos calices et apparatus necessarios ad Divinum cultum et exercitium Pontificalium, quae scio quia fui Custos thesauri ecclesiastici. Chorus est noviter fabrefactus, uti et organum, campanile in bono statu cum campanis, quarum una noviter refusa; coemeterium muro septum [m]algna indiget reparatione. Quae scio uti supra.

Ad 7.<sup>um</sup> Inter insignes reliquias, quae in Ecclesia Cathedrali Plocensi asservantur, est caput Sancti Sigismundi Regis et Martyris, Patroni Ecclesiae. Sunt etiam reliquiae Sancti Stanislai Episcopi et Martyris, et Sanctae Brigittae Virginis, caput Sanctae Christinae, quae cum debito cultu asservantur et pro festis solemnioribus ad venerationem exponuntur. Quod scio uti supra.

Ad 8.<sup>um</sup> Inter <sup>(b)</sup> domos Praelatorum, sed extra Arcem praedictam, est<sup>(b)</sup> domus pro habitatione Episcopi, q[uae] <sup>(b)</sup> olim erat desolata penitus et imminentि ruinae obnoxia<sup>(b)</sup>, sed Illustrissimus praeſens Episcopus eandem ex integro reparavit, adeo ut modo sit decentissima nullaque indigens reparatione, quam adhuc perficit, et ante translationem relinquet perfectam iuxta [con]ventionem initam cum artificibus, ut sit penitus completa pro proximis Festis Paschalibus.

Ad 9.<sup>um</sup> <sup>(b)</sup> Quamvis reparata sint bona, attamen vilitas annonae, quae modo est, efficit, ut videlicet annuus proventus Episcopalis Mensae non excedat quadraginta <sup>(c)</sup> millia<sup>(c)</sup> currentis monetae Polon[icalis]<sup>(b)</sup>. [506v] Audivi enim a Thesaurario Ill.mi D.mi Antecessoris, <sup>(b)</sup> quod daret quinquaginta millia, quando frumenta melius vendebantur, et isti fructus potissimum consistunt<sup>(b)</sup> in frumentis, aliqua etiam portio in tabernis et censibus.

Ad 10.<sup>um</sup> <sup>d)</sup> Una tantum Parochialis est in Civitate Plocensi, quae habet fontem baptismalem et regitur per Parochum, qui instituitur ab Episcopo, et habet forsan 4 Vicarios coadiuvantes in cura animarum, adeo ut in eadem Ecclesia cultus Divinus floreat, aliaeque piae functiones decentissime peraguntur. Est in eadem Civitate Ecclesia Collegiata sub invocatione Sancti Michaelis, habens duos Praelatos et sex Canonicos. Habent Patres Praedicatores Conventum et Patres Societatis Collegium, insuper est Ecclesia Abbatialis Monachorum Sancti Benedicti sub titulo Sancti Adalberti. Praeter haec est Monasterium Monialium Praemonstratensium sub titulo Sanctae Mariae Magdalene, quae reguntur a Praeposito eiusdem

Ordinis, et est una Domus Monialium Sancti Dominici non habentium propriam Ecclesiam, sed quae eunt ad Ecclesiam Patrum sui Ordinis. 3 sunt Hospitalia pro pauperibus, ex quibus unum erat pro infirmis sacerdotibus, habens suam fundationem in una villa, sed cum non esset ad dictum usum sufficiens, aluntur ibi pauperes. <sup>(b)</sup> De Monte Pietatis non audivi <sup>(b)</sup>, quod unquam fuerit. Quae scio ut supra.

Ad 11.<sup>um</sup> Satis ampla est Płocensis Dioecesis, quae ab altera parte hinc opposita Vistulae extenditur ad Ducatum Prussiae et Magnum Ducatum Lithuaniae, et loca primaria recensentur Pułtovia, ubi est Collegiata Praelatorum trium, decem vero Canonicorum; praeter haec est Civitas Łomza, deinde Civitas Nurensis habens peculiarem Districtum, deinde Civitas Visnensis<sup>54</sup>. Insuper [...]<sup>a)</sup>, in quibus omnibus habentur Comitiola et Iudicia, ultra minores plurimas Civitates. Quae scio, quia ubique fui.

Ad 12.<sup>um</sup> Pułtoviae circa <sup>(b)</sup> Collegiatam est Seminarium, in quo quinque modo sunt alumni, et <sup>b)</sup> habet pro dote duas villas, sed Illustrissimus tertiam addidit de bonis episcopalibus, ita ut possint esse decem. Quae scio ut supra.

Ad 13.<sup>um</sup> Non vacat quidem modo Ecclesia Cathedralis Płocensis, sed vacatura est per translationem Ill.mi D.mi praesentis Episcopi ad Ecclesiam Cathedralem Vladislaviensem et Pomeraniae, prout est notorium.

Tunc *etc.* Ita deposui pro veritate, Alexander Madalinski, Custos Płocensis, Canonicus Gnesnensis *etc.*, manu propria.

### Die dicta [8 II 1681].

Examinatus fuit *etc.* Perillustris et admodum Rev.dus D.nus Albertus Bardzinski, Canonicus Płocensis, aetatis suae annorum 34 circiter, prout asseruit *etc.*

Ad 1.<sup>um</sup> Sita est Civitas Płocensis in Ducatu Masoviae et Palatinatu Płocensi, et quidem non adeo magna ob Sueticam hostilitatem et ob militaria gravamina. Numerus domorum una cum suburbii erit centum quinquaginta circiter et, exceptis Iudeis, omnes sunt Catholici. Numerum autem Civium non satis scio. Et est Regia Civitas habens Regium Capitaneum. Quae scio, quia sum Cathedralis Ecclesiae Canonicus ab anno 1676.

Ad 2.<sup>um</sup> Est ad Civitatem Płocensem Arx per hostilitatem desolata, in qua nunc solummodo sunt duae Ecclesiae et Monasterium Abbatiale, et altera dictarum Ecclesiarum est Cathedralis sub invocatione Nativitatis Beatae Mariae Virginis et Sancti Sigismundi, et magna indiget reparacione, quia cupula sive tholus, item parietes in superiori parte, insuper locus, ubi celebratur Capitulum, et sacristia habent magnas scissuras et hiatus, tec-

<sup>54</sup> Łomża, oppidum ad fluvium Narew situm, sedes capitaneatus castrensis; Nur, oppidum usque ad a. 1869, ad dextram ripam fluminis Bug situm; Wizna 19 km a Łomza distans, locus ubi comitiola (conventus terrarum) et iudicia celebabantur.

tum etiam in parte aere coopertum, in caeteris partibus plumbum nimis gravat dehiscentes parietes, et reparacione pa[507r]iter indiget. Unde in nostro Capitulo fuit sancitum, ut plumbum amoveatur et aere tegatur, ut ita pondus sit imminutum, et iam actu aes adhibetur ad tegimentum. Cum autem impensa in hoc requiratur maior, quam quae ex venditione plumbi retrahatur, supplicatum est Ill.mo D.no Episcopo, ut liceat vendere unum calicem aureum, cum sint in thesauro forsan 9, dum unusquisque Episcopus tenetur unum dare. Ad hanc reparationem Ecclesiae perficiendam Ill.mus Episcopus summo suo sumptu et labore vindicavit summam viginti millium florenorum legatam per Serenissimum Ferdinandum Carolum<sup>55</sup>, et quae erat inscripta bonis [...]a), prout vendicabat aliam similem summam pro anniversario ipsius Serenissimi, et obtenta dicta prima summa, paratae sunt iam materiae ad reparationem, quae iam incepit, sed non erit satis ad perfectionem, quae incumbit Episcop[o] et pro aliqua portione spectat ad Capitulum. Quae scio ex causa superius expressa.

Ad 3.<sup>um</sup> Ill.mus Archiepiscopus Gnesnensis est Metropolitanus Ecclesiae Płocensis, et insuper Canonicus natus Płocensis, ob vindicatam olim necessitatem unius ex Canonicis per Ducem Corradum interfecti. Quae scio ut supra.

Ad 4.<sup>um</sup> Prima inter dignitates est Praepositura, deinde Decania, postea Archidiaconatus Płocensis, Scholasteria, Cantoria, Custodia, Archidiaconatus Dobrynenensis, Cancellariatus et Archidiaconatus Pułtoviensis. Canonici catus olim erant quadraginta, nunc 29, inter quos numerantur, ut supra, Aepus Gnesnensis et Abbas Cervenensis<sup>56</sup>, habentes locum in stallo quam Canonici nati. Vicarii olim fuerunt 12, qui numerus ob deminutos proventus non potuit manuteneri, quinimo cum Ill.mus Episcopus vellet, ut essent 8, non potuerunt tamen ob causam praedictam conservari ultra 6. Sunt etiam Psalteristae 4, pro quibus fovendis Illustrissimus idem summo conatu satagit census fundationum vindicare. Insuper sunt Mansionarii canentes Officium Parvum Beatissimae Mariae Virginis, qui sunt aut tres aut quatuor. Respectu proventuum pares sunt dignitates Canonicatibus quoad distributiones, quia inter omnes residentes distribuuntur hebdomadatim 100 floreni, et cuicunque Canonicu residenti pro hebdomada dantur insuper 7 panes. Praestimonia Canonicorum sunt exigua [...], nam melius vix dabit 800 florenos, mediocria 200 aut 300, minora 100. Et tame[n] Praestimonia dignitatum sunt varia, nam Praepositus habebit circiter 12 millia, Decanus du[o] milllia, Scholasticus tria vel quatuor millia, Custos mille ducentos, alii gradatim minus, [et] Archidiaconus Dobrynenensis cum Cancellario nihil. Est Praebenda Theologalis, quam ego obt[ineo]. Est et Praebenda Poenitentaria, quam qui obtinet, curat adimpleri per substitutum, cum sit [Pro]fessor in Academia Posnaniensi. Et scio ut supra.

<sup>55</sup> Carolus Ferdinandus Vasa.

<sup>56</sup> Abbatia canonicorum regularium Lateranensium in Czerwińsk ad Vistulam.

Ad 5.<sup>um</sup> In Cathedrali Ecclesia non exercetur cura animarum, quamvis sit ibi fons baptismalis.

Ad 6.<sup>um</sup> Optime instructum est Sacrarium iis omnibus, quae sunt necessaria ad Cultum Divinum et exercitium Pontificalium, cum sint aucta per liberalitatem Ill.mi D.ni Episcopi et [unius] ex D.nis Canoniciis. Chorus est cum stallis instauratus, organum reperatum, in eodem bono statu est campanile et campana maior, quae olim conciderat, nunc est refusa e[t] reaptata in suo loco, in coemeterio pauci aut nullus sepeliuntur. Quae scio ut supra.

Ad 7.<sup>um</sup> Insignes reliquia, quae in Cathedrali Płocensi asservantur, sunt capita Sancti Sigismundi, Patroni Ecclesiae, Sanctae Christinae et Brigittae et pars Sanctissmae Crucis et manus Sancti Stanislai, et aliae asservatae in suis thecis argenteis et cum debita veneratione. Quae pariter scio ut supra.

Ad 8.<sup>um</sup> Non adeo distat Domus Episcopalis ab Ecclesia Cathedrali, est tamen intermedius quid[am] transitus cum praealtis fossis, quae traiicabantur supra pontem latericum, cuius reparatio spectat ad Capitaneum, qui iam cadentem non potuit induci ut restitueret. Fuit Domus desolatissima, sed Illustrissimus hoc ipso anno in toto fere reparavit, insumptis sept[em] millibus florenorum. Quae scio ut supra.

Ad 9.<sup>um</sup> His temporibus, dum annona non est in pretio, proventus annuus Episcopalis Mensae [ascen]dit ad 50 000 florenorum currentis monetae, ultra quae dabantur Aulicis necessaria [in vi]ctualibus, et ut plurimum consistunt hi proventus in frumentis.

[507r] Ad 10.<sup>um</sup> Est in Civitate Płocensi Parochialis Ecclesia, in qua exercetur cura animarum per Archipresbyterum, qui fovet penes se plures Sacerdotes ad coadiuvationem in eadem cura animarum, et est fons baptismalis, caeteraque necessaria ad eandem curam. Praeterea in Civitate est Ecclesia Collegiata sub invocatione Sancti Michaelis, in qua sunt Praepositus et Custos et aliquot Canonici habentes suos fundos, sed pro maiori parte desertos. In Arce, uti dixi, est Monasterium Sancti Benedicti, in Civitate est Ecclesia Patrum Praedicatorum, ubi recitatur Rosarium, sed Conventus illorum cum alia Ecclesia est in suburbio prope praedictam Ecclesiam Sancti Michaelis, est Collegium Patrum Societatis Iesu. In suburbio sunt Moniales Praemonstratenses, et penes Ecclesiam Patrum Dominicanorum aliquae eiusdem Ordinis; aliqua sunt Hospitalia pro pauperibus, sunt et Confraternitates in Ecclesia Patrum Praedicatorum et in Ecclesia Parochiali. De Monte Pietatis non audivi. Quae scio ut supra.

Ad 11.<sup>um</sup> Complecitur Płocensis Dioecesis tres Archidiaconatus, et credo, quod in longum protendatur ad 30 et ultra milliaria Polonica, et primaria loca sunt Pułtovia, ubi est Collegiata, Civitas Lomza, ubi sunt Patres Societatis et Conventus Monialium, sicuti Pułtoviae Patres Societatis et Re-

formati. Item Czervin, ubi Abbatia Canonicorum Regularium, ultra minores Civitates. Quae scio uti supra.

Ad 12.<sup>um</sup> Exiguum fuit Seminarium Pułtoviae, ubi vix quatuor alii poterant, sed Illustrissimus hoc ipso anno adiecit villam episcopalem, quae dabat annuatim quingentos florenos, sed modo dabit mille, cum residuum sit hoc usque applicatum in reparationem. Et puto, quod iam sit Sanctae Sedi supplicatum pro beneplacito, cum in nostro Capitulo partiali, in quo fuit praestitus consensus, fuit etiam decretum, ut supplicaretur, et credo, quod cum hoc additamento poterunt retineri decem alumni, cum iam non retinerentur nisi quatu[or] sub cura Patrum Societatis, quoad instructionem et regimen, proventus autem gubernantur per Capitulum Płocense.

Ad 13.<sup>um</sup> Si placuerit Sanctissimo ratam habere translationem Ill.mi Dni nunc Episcopi, vacabit Ecclesia Płocensis.

Tunc etc. Ita deposui pro veritate,  
Albertus Bardzinski,  
Canonicus Płocensis,  
manu propria.

### Die 25.<sup>a</sup> Februarii.

Examinatus fuit etc. Per illustris et admodum Rev.dus Casimirus Dmowski, Canonicus Ecclesiae Cathedralis Luceoriensis, Suae Regiae Maiestatis Secretarius, aetatis suae annorum 55, testis etc.

Ad 1.<sup>um</sup> Iam diu cognosco Ill.mum D.num Stanislaum Dąbski, cum fuerim una cum ipso Iudex Deputatus ad Tribunalia Regni, neque habeo consanguinitatem, cognationem aut affinitatem vel nimiam familiaritatem cum ipso, neque inimicitiam aut odium.

Ad 2.<sup>um</sup> Scio Consecrationis munus suscepisse, cum fuerit prius Epus Chełmensis, non fui quidem in ipsius Consecratione, sed ita publice audivi.

Ad 3.<sup>um</sup> A tempore Coronationis Serenissimi Regis<sup>57</sup> translatus est ad Episcopatum Luceorensem, quod scio, quia sum Ecclesiae Cathedralis eiusdem Canonicus a 12 aut 13 annis.

Ad 4.<sup>um</sup> Circa Cathedram quidem non residebat, sed solebat residere in Dioecesi, quoties non fuit impeditus negotiis Regni aut administrationibus, et praesertim cum Gedani mansit pro componendis dissidiis cum haereticis. Quae scio ut supra.

Ad 5.<sup>um</sup> Visitavit per alios Dioecesim, videlicet per Archidiaconum. Quo vero ad necessitates, bona desolata in parte redigit ad meliorem statum curavitque exequi omnia decreta, quae per Visitatores fiebant, primo ad-

---

<sup>57</sup> A. 1676.

monendo, deinde per viam iuris. Quae scio, cum soleam fre[510r]quenter manere ibi, et in Capitulis nostris ista sunt notoria.

Ad 6.<sup>um</sup> Vidi pluries solemniter celebrantem, et ipse quoque astiti celebranti et sacramentum confirmationis ministranti, ordinationes autem fiebant per Rev.mum D.num Suffraganeum. Quae scio ut supra.

Ad 7.<sup>um</sup> Vidi et audivi subvenientem necessitatibus pauperum, estque summae dexteritatis et p[ru]dentiae in Episcopatu regendo. Quae scio ut supra.

Ad 8.<sup>um</sup> Audivi ipsem in Generalibus Comitiis defendantem ecclesiasticam immunitatem et bona episcopalia frequenter a militibus protegebat. Quae scio ex causa superius expressa, fuique ego ipsius nomine delegatus ad Supremos Duces Exercituum super prohibendis militum iniuriis.

Ad 9.<sup>um</sup> Ex conversatione cum ipso habita et contingentia casuum non dubito, quin habeat sufficientem doctrinam, qualis in Episcopo requiritur.

Ad 10.<sup>um</sup> Se nescire.

Ad 11.<sup>um</sup> Cum non viderim Bullas ipsius translationis, inde non sunt mihi notae conditiones i[n] iiisdem appositae. Caeterum Sacrarium Cathedralis Ecclesiae satis est instructum. Habitatio episcopalnis non est adeo bona, cum Episcopi non soleant apud ipsam Cathedram residere ob periculum Scythicarum incursionum, neque ditio Turcica iuxta modernam dislimitationem distat ab ipsa Cathedra 20 miliaria. Ecclesia Cathedralis est alias in bono statu, post conflagrationem ex ictu fulminis secutam est reparata, et ipsum quoque tectum [cum] turribus est nunc reparatum. Respectu Seminarii redactum est hoc in minorem numer[um] ex diminutione proventuum cessantibus debitoribus censum in solutione et attenta devastatione bonorum per hostes. Quae scio ut supra.

Ad 12.<sup>um</sup> Existimo dignum qui transferatur ad Ecclesiam Plocensem, cum agnoverim bonum in Nostra Luceoriensi, et quod proinde translatio erit ipsi Plocensi utilis.

Tunc *etc.* Casimirus Dmosicki, Canonicus Luceoriensis, Suae Regiae Maiestatis Secretarius, ita deposui pro veritate scrip[...]

### [Attestatio Nuntii]

<sup>d)</sup>Supradictis testibus et eorum dictis plenam fidem adhibendam esse censeo et de transferendo bene existimo.

Opicus Aepus Ephesus,  
Nuntius Apostolicus<sup>d)</sup>

Quibus omnibus etc. [510v] etc. Datum Varsaviae ex Palatio Nostro Apostolico, die sexta, mensis Martii Anno Domini 1681.

Locus sigilli

(<sup>e-</sup>Opicus Aepus Ephesinus,  
Nuntius Apostolicus<sup>-e)</sup>

(<sup>e-</sup>Et quia etc. Actum Varsaviae in Cancellaria Apostolicae Nuntiaturae, die 7 Martii 1681.

Locum signi

Richardus Cody.  
Notarius et Notarii.  
Cancellarius qui supra.<sup>-e)</sup>

- a) *Spatium vacuum.*
- b-) *Linea subducta.*
- c-c) *Supra lineam.*
- d-d) *Autographum nuntii.*
- e-e) *Autographum notarii.*

## A. 6.

**Consilia et monita ad corrigendam et reficiendam disciplinam ecclesiasticam spectantia, episcopis in comitiis a. 1681 congregatis a nuntio pontificio porrecta**

Varsaviae, ante 5 III 1681.

*Indicantur praecipua officia et munera, quae episcopi in actione ipsorum pastorali augendae et emendandae disciplinae ecclesiasticae causa persequi tebuntur. Episcopis itaque imprimis enitendum erit, ut haeretici efficaciter debellentur; deinde legibus Reipublicae adiuti impedire debebunt, ne nova haereticorum fana et synagogae Iudeorum aedificantur, et vigilare, ne rustici insolitis gravaminibus onerati ad haereticos transeant; curandum etiam erit, ut tamquam non postremum in profligandis haeresibus adminiculum promoveantur et propagentur confraternitates adorationis Sanctissimi Sacramenti. Episcopis praeterea fortiter et constanter erit procedendum contra cumulationem beneficiorum et curandum, ut ecclesiastici leges ad usuram spectantes stricte observent; vigilandum, ut in virginum monasteriis clausura diligenter custodiatur; cavendum, ne malum regimen monasteriis ruinam inferat; severe procedendum contra duella, divertia et variis generis meretricia; episcopi etiam curabunt, ut omnes Ruthenos ad unionem cum Ecclesia Catholica modis omnibus attrahant.*

Or.: AV, Nunz.Pol. 99 f. 136r-139v. In f. 136r in angulo superiore sinistro: "A"  
[Scriptum litteris nuntii ad card. Cybo 5 III 1681 datis annexum]

Primo. Nimis iniuriosum inclytæ ac semper Catholicae Reipublicae, ut Praedicantes Haeretici suis pulsi sedibus huc ex externis nationibus, ut praecipue ex Silesia, confluant vel insidiose submittantur ad dogmata sua perversissima spargenda. Ad hanc pestem eliminandam Ill.mi D.ni Episcopi sunt suffulti auctoritate legum et Regiorum edictorum, et signanter Ser.mi Sigismundi, nihilque relinquendum intentatum in re, quæ primas episcopalnis sollicitudinis exigit curas.

2<sup>do</sup>. Eadem legum auctoritate firmatur episcopalnis iurisdictio, ut impia haereticorum fana ac synagogas Iudaeorum contra Constitutiones Reipublicae excitatas mandent everti, seque opponant novis exaedificationibus, quæ in dies attentantur, cum (quod dolendum maxime est) spei modici lucri aut infamis coloniae deducendæ non horreant aliquando Nobiles fana aut synagogas construere atque ita divinam indignationem in se concitare, tantumque animabus discrimen ingerere.

3<sup>to</sup>. Summo quoque ac per vigili studio praecavendum, ne rusticorum simplicitas ad apostasiam deflectat. Quod timendum, quoties bona iure successionis, exemptionis etc. a Catholico in Haereticum transeunt. Oppresi enim insolitis gravaminibus subditi, avocati festivis diebus ab Ecclesia, permissa impune vivendi licentia, nisi valida protectione fulciantur, veram Religionem veluti per oblivionem sensim eiabant.

4<sup>to</sup>. Crescit etiam haeretica superstitionis, ubi fana non permittuntur aut non est ad ea accedendi obvia commoditas, per nimis abusivam conniveniam legibus Reipublicae improbatam, ut in privatis domi[136v]bus conventicula habeant, canant, concionentur, baptizent et cetera consimilia exerceant. Quod per constitutiones non licet, nisi in fanis habentibus veram templi formam. Ac proinde huic absurdo vigilantissime obviam eundum.

5<sup>to</sup>. Multo autem magis haereticis et Iudeis interdicendum est Civitate Varsaviensi et Ducatu Masoviae, e quibus tot edictis et legibus pulsi ac tamdiu extorres, temeritate tamen et pertinacia sua iterum audent nidificari. Ex quo, ultra legum violationem et Ducatus in toto semper Catholici iniuriarum, augetur etiam aliorum audacia ad quodlibet alibi tentandum.

6<sup>to</sup>. Potentissimum contra Haereses remedium Sanctissimi Eucharistiae Sacramentia<sup>a)</sup> cultus et veneratio studio exquisitissimo promota. Ad hanc pro excitanda fidelium pietate Pontifícia beneficentia Ill.mos D.nos Episcopos amplissimis instruxit facultatibus, ut propterea Confraternitates Sanctissimi Sacramenti, ipsorum auctoritate legitime erectae, statim et absque alio hominis aut iuris ministerio fruantur privilegiis et spiritualibus gratiis, quæ per Bullas Apostolicas sunt concessæ. Earundem Confraternitatum<sup>b)</sup> institutio aut renovatio summe necessaria. Mirum enim, quan-

tum excitandae ac fruendae pietati prosint, et per eas sine Ecclesiarum onere et impensa, quibus ut plurimum pares non sunt, cultus promovetur, eo maxime praecauto, ut quae sibi incumbunt, expleant ad thesaurum spiritualium gratiarum indultarum consequendum.

7<sup>mo</sup>. Execrabilis temeritas, plura incompatibilia beneficia sine ulla dispensatione retinentium poenis canonicis, per plura Oecumenica Concilia sancitis, coercenda. Hinc viri digni arcentur paeclusa spe aliquid obtainendi. Dum unus occupat tot et tanta, Parochiani vix Pastorem agnoscunt, Ecclesiae Cathedrales et Collegatae [137r] carent cultu. Clamat Constitutiones Synodales contra hunc perniciosissimum abusum et iurisdictionem episcopalem, quae in hoc est latissima, excitant, minimusque est in medela labor, citatis scilicet incompatibilium possessoribus ad docendum de dispensatione, et ea non ostensa ad poenas debitas procedendo. Ita episcopalis zelus clarescat, laici Patroni alias gementes et frementes, quod beneficia per suos fundata a possessoribus vix unquam sibi cognitis diripiantur, gratulabuntur apertam sibi digniori praesentationi viam, caeterique a novis fundationibus per hoc absurdum non avocabuntur. Ex Tribunal Nuntiaturae semper in hoc assistentia est praestita praestabiturque et inde etiam recentioribus temporibus laudabilis inolevit praxis, ut dispensationum executio subdelegetur pro verificatione Ill.mis D.nis Episcopis, qui perspectas habentes qualitates beneficiorum et dispensandorum valeant melius beneficiis consulere.

8<sup>vo</sup>. Cavendum a coniugum collusionibus, qui temporalia respicientes et aeterni exitii immemores, fictitiis commentis Tribunalia Ecclesiastica supplantant et sacrosantum matrimonii foedus obtinent temere abrumpi, nec allibi gentium in Orbe Catholicco tanta divortiorum frequentia, quae populus deinde fraudis per coniuges adhibitae conscius risu excipit in Ecclesiasticorum iudiciorum contemptum. Tantum et tam detestabile absurdum plura media facile eliminarent. Primo, si matrimonium non nisi praeviis proclamationibus iniretur, quas haberit vel infimos nunc homines pudet ob frequentissimam dispensandi licentiam. 2<sup>o</sup>. Si vero Parocho assistendi munus relinquetur, nunquam autem Sacerdoti cuicunque per partes eligendo, qui deinde aut nunquam ut vagus invenitur, aut [137v] mortuus vel absens, cum testimonium libro Parochiali non inscripserit, perit actus probatio penes coniuges divortium affectantes existens. 3<sup>o</sup>. Si dispensationes pro contrahendo matrimonio in gradu prohibito obtentae licentia assistendi alteri quam Parocho concessa (quando sit opus eam ex urgenti causa concedere), actusque consimiles Metricae Parochiali inscribantur, apparet enim, quod eorum facilis subsequatur oblivio aut negatio. 4<sup>o</sup>. Si matrimonia in Ecclesia, quantum fieri possit, celebrentur, adhibitisque testibus dignioribus, ut excludatur solita cantilena, coacti sunt consensus post plurimos aliquando cohabitationis annos. 5<sup>o</sup>. Si ad permittenda exterorum et aliquando nihil cognitorum matrimonia non deveniretur, nisi praevio processu et testium

notitiam plenam habentium examine, super interrogatoriis a Sacra Congregatione Sancti Officii praescriptis, ita enim cessaret frequentissimum periculum polygamiae. 6º. Si causae matrimoniales, quarum pondus gravissimum per ipsos Ill.mos D.nos Episcopos iudicentur, adhibitisque ad ostentandam causae gravitatem Theologis et Iurisperitis, eo enim casu nimis perhorrescerent, qui in divortium tacite inter se consentiunt, fraudibus uti. 7º. Cum decisio contra matrimonium transitum non faciat in rem iudicatam, si prolata pro divortio sententia inhiberetur iam coniugibus, ne intra tale tempus audeant ad alia vota transire, ut interea constet, an aliquid interveniat, ex quo sententia de nullitate aut erroneitate valeat redargui. 8º. Si parti pro matrimonio pugnanti semper addatur Procurator fiscalis, sive Instigator, qui teneatur a sententia contra se lata appellare, et ex Tribunalu Nuntiatura omnia [138r] gratis in 2ª. instantia suppeditabuntur, et adhaerbit eiusdem Instigator. 9º. Si quando altera partium ex condicto velit habere se pro contumace, ut expectetur tempus opportunum, quo comparere valeat, nulla enim in hoc cunctatio longa est, cogaturque omnibus iuris remediis ad comparendum. Xº. Si titulus impotentiae et ipse frequentissimus, et qui aliquando fertur cessasse, statim lata sententia non admittatur nisi adhibitis cautelis et lapsis temporibus, quae Ius Canonicum expresse praescripsit; denique nihil omittendum, ut Ecclesiasticorum Tribunalium dignitas in hoc asseratur, constet sacramento firmitas, honorque gentis vindicetur.

9º. Dignum quoque, ut Ecclesiastici Saecularibus praeluceant in contracribus celebrandis, facile enim seducuntur ipsorum exemplo Saeculares, usurarios et foeneratios ac proinde illicitos non existimando, quos vident quotidie per Ecclesiasticos usurpari. In hoc etiam Ill.mi D.ni Episcopi obtinent, unde zelum suum exerceant. Item Synodales Constitutiones Bullam sanctae memoriae Beati Pii V super erectione censuum observandam ubique praescripserunt. Eaedem etiam Constitutiones ad effugiendum absurdum, ne quis ex pignore indebitos fructus percipiat, formam liciti contractus ostenderunt. Sufficiet igitur earundem executionem urgere, Cleroque, ne aliter contrahat, inhibere et efficere, aliter contrahentes punire et usurarios quoscumque Canonis et ipsarum Constitutionum poenis irremissibiliter plectere.

Xº. Monialium regimen requirit inviolabilem clausurae custodiam, in qua nullum exemptum Monasterium episcopali iurisdictioni subducitur. Instituendae igitur visitationes [138v] eademque clausura, tam materialis quam formalis, impensissime restituenda. S. Concilium Tridentinum satis Ill.mos D.nos Episcopos excitat, ne Moniales ad Tribunalia personaliter accedere cogi permittant; idque eo facilius hic impetrandum, ubi Tribunalia habent Praesidentem et Deputatos Ecclesiasticos; facilius etiam, quia aliqua tamen hic sunt instituta, quae disciplinae verae tenacia egressum quavis ex causa non permittunt, et tamen per divinam providentiam nullum

in iuribus praeiudicium, nullam in bonis patiuntur oppressionem, sed prae caeteris florent. Synodales pariter Constitutiones egressum prohibent, unde apparet legem esse quocumque iure indispensabilem, observantiam autem facillimam, si in eam serio incumbatur. Per saluberrimum igitur et summopere necessarium usum visitationum apparebit, qualiter clausura materialis custodiatur; an sint alicubi loca, ubi permixtae saecularibus etiam viris Moniales habeant commissationes, aliquando etiam cum celebritate et frequentia; an loca promiscua ad conversationem cum saecularibus etiam viris. Ratione autem formalis clausurae, an et qui Monasteria ingrediantur. Fertur enim nonnullos hospites in intima usque clausurae cum comitatu excipi. Alibi puellas saeculares ad solam veluti pernoctationem detineri permissa divina vagatione, et id non sine scandalo et populi irrisione. Passim habere benefactores et benefactrices pervium aditum consanguineis, vel in gradu remotissimo, liberum patere ingressum et innumera his consimilia, quae involvunt poenam certissime excommunicationis, et [139r] indubiam tot Apostolicarum Constitutionum violationem, iuxta quas correctio omnino necessaria est dirigenda.

XI. Ob praedictam disciplinae in clausura relaxationem sensim Monasteria deficiunt, neque minus ob defectum exacti regiminis. Vix aliquando rationes excipi ab illa vel illis, quae administrant, dotes pro noviter ingredientibus aut non recipi, aut receptas non investiri, sed dissipari. Investimenta etiam minus caute et nemine auctorizante fieri, debita sub improbo foenore contrahi, nullo ad hoc legitimo accidente assensu, caeteraque paria, quae summo cum dolore deferuntur, intra modici temporis decursum cuicunque vel opulento Monasterio ruinam inferunt.

XII. Duella non Apostolicis solum et consiliaribus Constitutionibus damnatissima, sed et ubique gentium fere proscripta, ab hoc quoque inclito Regno exulare per Ill.morum D.norum Episcoporum vigilantiam necesse est. Opportunitas praesentium Comitorum faciet ad constitutionem obtinendam, qua mediante poenis saecularibus impium hoc facinus coercentur; Ecclesiasticorum executionem quavis data occasione (quam Deus avertat) nunquam omittere et Confessarios de excommunicatione Summo Pontifici omnino reservata praemonere valde conductet.

XIII. Meretricibus Dioeceses exonerari ab Episcopali autoritate obtinendum. Multo autem magis, ne Iudei christianas puellas infami mercimonia prostituant, quod alicubi passim fit in tantum christiana fidei dedecus et animarum dispendium. Ne christianas habeant nutrices [139v] et ancillas, non iure solum communi, sed et Synodalibus ac ipsius etiam Reipublicae antiquis et recentibus Constitutionibus est interdictum, et tamen id audent impune. Caeteraque, quae in Synodalibus Constitutionibus pie et saluberrime sunt iis inhibita, et exactissime observentur.

XIV. Sanctum opus Unionis Ruthenorum crevit stetitque consilio, autoritate et pia munificentia Ill.morum D.norum Episcoporum, qui eos-

dem pastorali et senatoria protectione foverunt, onera immodica curarunt  
alleviari, Schismaticis nova molientibus ubique strenue restiterunt. Optan-  
dum, ut vocis omnibus concurratur ad Schisma iam iam labascens con-  
vellendum.

a) *In ms. Sacramentum*

b) *In ms. Confraternitatem*